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Resumé

Jednou z důležitých povinností vedoucího pracovníka je správně vyhodnotit potřeby,

stanovit priority a záměry. Vymezit cíle a seřadit je do hierarchie od dlouhodobých

к operačním, nám může pomoci uspořádat práci na plánu rozvoje školy do systému.

Před vlastním vytýčením cíle pro určitou oblast je důležitá identifikace vlivů tj. příležitostí

i hrozeb z vnějšího prostředí a slabých stránek školy tedy okruh, z kterého mohou vzejít

budoucí cíle к řešení potřeb. Charakteristika tohoto procesu je obsahem bakalářské práce,

která se snaží popsat, vysvětlit a přiblížit postupy na příkladech z praxe.

Nedílnou součástí je i vyhodnocení šetření, které mapuje orientaci v klíčových

oblastech řízení na mateřských školách a společných zařízení mateřská škola a základní

škola. Celou práci lze použít jako pramen pro vytvoření komplexnějšího studijního

materiálu.

Summary

It belongs to important duties of a chief to determine priorities and aims and to

evaluate needs properly. It is useful to specify goals and to group them in long - termed

and operative ones, which can help us to create the plan of systematic development of the

school. Prior to defining of the goal in a certain area the identification of influences, i.e.

opportunities, threats from outside and weaknesses of the school is important, it means the

area where future goals how to solve the needs can originate. My work characterizes this

process trying to describe, explain and approximate proceedings on practical examples.

An integral part is also evaluation of the research which illustrates orientation in key

areas of management in kindergartens and basic schools/kindergartens combined

establishments. My work as a whole can be used as a basis for creating more complex

material of studies.

Klíčová slova

Management, manažerské funkce, systém strategického plánování, řízení školy, vize, mise,

SWOT analýza, PEST analýza, cíle školy, hierarchie cílů, pravidlo SMART, rámcové cíle,

klíčové kompetence, plánování s použitím metody Hvězda otázek.
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ÚVOD

Motto: „ Kdo neplánuje budoucnost, žádnou nemá." (neznámý autor)

Jen málo činností, které lze v běžném životě dělat bez stanovování cílů a jejich

naplánování. Většina lidí má ráda uspořádaný život a je pro ně důležité, že všechny věci

mají své místo a všechny aktivity svoji dobu konání. Mohou pak mnohem lépe využít čas,

než kdyby čekali na nahodilost událostí, které by vnášely do života chaos a stres. Pokud

chceme svůj čas aktivně využít, posunout se dopředu, musíme si stanovit cíle, které pak

budeme sledovat a naplňovat. Nejde o to, zda jsou cíle malé nebo velké, ale o to, že vůbec

jsou a my máme za čím jít. Náš život se stává smysluplný.

Vytyčování cílů, jejich plánování a naplňování je jedna ze základních funkcí

managementu obchodních společností, které chtějí zlepšit způsob, jakým provádějí své

podnikání, svůj „business", aby produkovaly zboží a služby efektivněji, a tak zvyšovat svůj

profit. Obdobně příspěvková organizace jakou je mateřská škola, by měla usilovat

o efektivitu hospodaření a o vytváření optimálních podmínek к realizaci cílů, které si

stanovila. Každý dobrý manažer si uvědomuje, že zajištění splnění těchto cílů je součástí

jeho práce.

Vytvořit v organizaci plán pro realizaci cílů je proces náročný, ale mnohdy se může

vytratit. Nedostatečná realizační výkonnost sama o sobě představuje největší překážku

úspěchu a příčinu většiny nezdarů, jejichž důvody se chybně hledají někde jinde. Proč se

strategické plány často nepodaří prosadit v praxi?

Slýcháváme: „...lidé nedělají, to co se od nich očekává, jsou nezodpovědní, nemají

zájem. Je opravdu chyba jen na straně zaměstnanců? Jsme skutečně dobrými lídry, kteří

nesou svůj potenciál a věci rozhýbávají, či jen v roli manažeríi udržujeme chod školy? "

Jak píše Larry Bossidy ve své knize: „Realizace jako proces by měla představovat

určitý systém, musí se stát pevným prvkem strategie organizace i jeho kultury. Role

vedoucího pracovníka je v tomto systému zásadní, musí se osobně a hluboce angažovat

v každodenních záležitostech školy, otevřeně informovat ostatní a být upřímný i sám

к sobě. Je rozdíl mezi tím, když organizaci někdo vede nebo když jen stojí v jejím

čele. Cesta к realizaci cílů vyžaduje stálý a otevřený dialog." 1

'BOSSIDY, Larry. Řízení realizačních procesů: Jak dosáhnou, očekávaných výsledků a plánovaných cílů. Praha:

Management Press, 2004.
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Tato práce si klade za cíl přinést bližší orientaci v problematice a přiblížit cestu, jak

realizovat plán rozvoje školy.

Teoretická část práce se zabývá systémem strategického řízení školy, jeho hlavními

etapami, identifikací cílů, které jsou členěny podle hierarchizace. V jednotlivých

kapitolách lze najít vysvětlení pojmů, dále je zde zachycen proces stanovování cílů a jejich

realizace. Celá práce je proložena příklady (odlišení kurzívou) čerpanými z vlastní praxe

na mateřské škole nebo získanými informacemi z jiných mateřských škol. V závěru jsem

zařadila kapitolu z jedné dílčí, ale podstatné oblasti pod názvem „Východiska tvorby cílů

předškolního vzdělávání." V následujících oddílech představuji příklady z plánovaných

oblastí rozvoje školy a v příloze „rozkrokovaný" plán vycházející ze závěru SWOT

analýzy na konkrétní mateřské škole (MŠ Korálek). Cílem bakalářské práce je vytvořit

základ budoucí metodické pomůcky, která by měla provést ředitelky nebo vedoucí

učitelky mateřských škol odbornou terminologií, teoretickými postupy tvorby cílů

a vysvětlit souvislosti. Pro názornost a pochopení jsou témata doplněna konkrétními

příklady z praxe.

Osobni vize: bakalářská práce se stane základem pro přednáškovou činnost

(krátkodobý horizont pro splnění, motivací je „volání o nezbytnosti tématu" ze strany

vzdělávacích center).

Výzkumná část práce je zaměřena na vlastní zmapování a vyhodnocení dat

mezi vedoucími pracovníky státních mateřských škol a společných zařízení mateřská

a základní škola. Dotazník byl distribuován i malému počtu soukromých škol. Celé téma je

doloženo empirickým výzkumem, ve kterém se snažím na základě aplikovaného průzkumu

uskutečnit základní cíl tj. zmapování úrovně a způsobů rozvoje školy, realizovaného

prostřednictvím hierarchizovaných cílů.

Závěr práce je věnován shrnutí dosažených výsledků dotazování a identifikací

problémových skutečností a je zformulován návrh opatření, jak situaci zlepšit a případně

napravit.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Management

„Umění vést spočívá v tom, že dokážeme přimět lidi, aby nás následovali, i když to

není jejich povinnost." John C. Maxwell

Management chápeme jako proces systematického plánování, organizování, vedení

a kontrolování, který směřuje к dosažení cílů organizace. Je důležité jít cestou ke splnění

cílů, ale zároveň je nezbytné průběžně analyzovat měnící se vnější vlivy např. zájem trhu,

vlivy politické, vývoj a rozvoj technologií, demografické faktory a uvědomovat si

i možnosti uvnitř vlastní organizace.

Naše cesta к dosažení cílů nevede pouze přes loajalitu, ale přes společné sdílení

hodnot organizace, přes sounáležitost a přes vnitřní přijetí zaměstnanců s vytčenými cíli.

Nejvyšším úkolem moderního managementu by měl být princip více přenést odpovědnost

na zaměstnance a tím dosáhnout jejich lepšího zapojení do pracovního procesu a možnost

ztotožnění se svým úkolem. Zaměstnanec, na kterého byla přenesena pravomoc má více

sebevědomí, větší uspokojení ze svého pracovního výkonu a projevuje více iniciativy,

snaží se své nápady realizovat a k tomu potřebuje s ostatními komunikovat, přesvědčovat,

vést je, motivovat. Dosažený cíl přináší jedinci pocity o osobní důležitosti a zároveň

získává nepřenositelné zkušenosti. Práce se může stát jednou z dominantních hodnot

člověka, nejen prostředkem к získávání finančních prostředků.

Cíl je budoucnost, ale nejpřínosnější je cesta к cíli, ta nás obohacuje, rozvíjí naše

dovednosti a na této cestě můžeme uplatnit všechny osobní schopnosti.

1.1 Manažerské role ředitelky mateřské školy

Při plánování ředitelka mateřské školy formuluje budoucí činnosti a cíle, určuje priority,

rozhoduje a sestavuje realizační procesy pro plnění projektů. Organizuje přidělování


[…]


Týmová práce
prosinec,
únor

Projekty
Vánoční strom pomoci,
adopce na dálku

Spolupráce s rodiči
při MKV1

Pedagogické
pracovnice

průběžně
Poskytnutí
materiálů od
rodičů

Pomůcky a materiál
pro MKV1 - videonahrávky
ze zahraničí, fotografie,
pohlednice, předměty...

Organizovat
společné a k c e

s rodiči.

listopad,
březen

Brigáda
zaměstnanců
školy, rodičů
a dětí

Úklid školní zahrady

Organizovat
společné a k c e

s rodiči.

P. učitelka
(jméno)

lx měsíčně
Společné školní
výlety

Podle plánů školních výletů

Organizovat
společné a k c e

s rodiči.

P. učitelky z tříd
ČK a ZK2 -
týmová
spolupráce

1. června
MDD - oslava
Dne dětí i s nově
přijatými dětmi

Karneval, sportovní hry
dětí, rodičů a zaměstnanců
školy

Organizovat
společné a k c e

s rodiči.

P. učitelky z tříd
MK a ŽK2 -
týmová
spolupráce

25. června
Zahradní
slavnost

Vystoupení jednotlivých
tříd, pasování na školáky,
předtaněení, mažoretky,
kapela, kolotoč, zahradní
slavnost se sportovními
atrakcemi a získáváním cen,
„prodejem " předmětů...

Vytvořit oboustraný
tok informací.

Ředitelka školy,
pedagogické
pracovnice

průběžně

Individuální
rozhovory,
informativní
nástěnky,
ankety, třídní
schůzky,
dotazníky,
Školní řád,
spolupráce
sKR,
www. stránky

Každodenní výměnné
informace o dětech;
naslouchání; informace o
akcích školy na nástěnky;
výstavy dětských prací,
testů, ukázka
grafomotorických cviků;
písemný plán práce
na týden; zpracovaný
a vystavený Školní řád
s povinnostmi i právy
rodičů; plán spolupráce
s KR; diskuze při třídních
schůzkách; vyplnění
dotazníků rodiči - zpětná
vazba pro školu;
aktualizované www.stránky

"MKV-mult ,kul turnívýchova^ á i e ^ ^ _ ^ ^ ^ M K _ M o d r ý ^ ^ Ž K _
2>Označení tříd C K . - L e i v c l У

Žlutý korálek
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• být otevření pro přijetí dětí jiných národností

• vytvářet podmínky pro přijetí dětí jiných národností

• zprostředkovat kontakt s dětmi jiných národností

• spolupracovat se Základními a speciálními školami

• spolupracovat s azylovými tábory v ČR

• obohacovat učitelskou a dětskou knihovnu (dále UK a DK)

Integrace děti zdravotně postižených:

• být otevření pro přijetí dětí s handicapy

• vytvářet podmínky pro přijetí dětí s handicapy

• zprostředkovávat kontakt s dětmi s handicapy

• spolupracovat s organizacemi pro zdravotně postižené

• spolupracovat se Speciální školou

• spolupracovat s PPP (pedagogicko-psychologická poradna)

• spolupracovat se speciálními centry

• vypracovávat individuální plány pro děti s handicapy

• podle potřeby zajišťovat ve spolupráci s rodinou asistenční službu

• obohacovat UK a DK

Škola - zdroj vzdělávání pro děti:

• výuka cizích jazyků

• obohacovat UK a DK

Sbírky dětí a rodičů:

• rozvíjet u dětí ve spolupráci s rodiči solidárnost a soucítění s potřebnými lidmi

/humanitární pomoc, sbírky, adopce na dálku.../

• spolupracovat s organizacemi zaměřené na humanitární pomoc

• spolupracovat s nadacemi

• spolupracovat s nevládní a nepolitickou organizací Amnesty International

Ekologická výchova:

• vést děti к poznávání okolní skutečnosti

• vytvářet u nich počátky správného vztahu к celému životnímu prostředí

• vést je к vnímání krás a bohatství přírody

• spolupracovat s EKO centrem

• obohacovat UK a DK
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I. Klíčová oblast - VEDENÍ A ŘÍZENÍ

• 4 • 3 • 2 D l

1Ь4 143

1 1 36 1 1 1

4 3 2 1

BODOVÁ ŠKÁLA

Graf č. 5 Vedení a řízení

Výrok č. 1 Vedení školy je schopno předvídat změny.

Z vyhodnocení vyplývá, že nejvíce v počtu 37x = 65% bylo označeno ze škály bodové

ohodnocení 3, které odráží fakt, že vedení školy je často schopno předvídat změny.

V jednom případě škola není schopna nikdy předvídat změny l x = 2% z celku.

Poslední výrok jsem analyzovala blíže, kdy respondent/ka, jako jediný/á, patří

do nejmladší věkové kategorie 20 - 30 let a je ze společného zařízení MŠ a ZŠ. Domnívám

se, že stav hodnotil vedoucího pracovník s krátkou praxí.

Výrok č. 2 Vedení školy pozitivně motivuje zaměstnance při zavádění změn.

Z této otázky vyplývá, že nejvíce v počtu 39x = 68% byla označena ze škály bodové

ohodnocení 3, která odráží fakt, že vedení školy často využívá pozitivní motivaci

při zavádění změn. 4x = 7% ji nikdy nepoužívá.

Při podrobnějším šetření jsem zjistila, že hodnocení 2 a 1 (tedy nejnižší) se vždy

objevuje u respondentů ze společných zařízení MŠ a ZŠ. Pokud vezmeme celkem 10

nejnižších hodnocení z celkového počtu 12 zúčastněných společných zařízení, můžeme

vyslovit závěr, že je odrazem zřejmé nespokojenosti! Lze také dovozovat, že dotazníky

zpracovaly vedoucí učitelky, ale к tomuto účelu by bylo třeba provést bližší analýzu školy,
c«ž je nad rámec šetření a také s ohledem na anonymitu dotazníku, ke které jsem se

zavázala.
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