HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
kombinovaného studia oboru Školský management
POSUDEK OPONENTA

Autor práce: Alena Stehnová Oponent: Doc. PhDr. Lenka Slavíková, PhD.
Název závěrečné práce: Tvorba cílů na mateřské škole z hlediska dlouhodobého střednědobého a krátkodobého horizontu plánování

Kritéria hodnocení závěrečných prací počet bodů 0-5
A Úvodní část Jasná formulace tématu. Zdůvodnění a stanovení cíle práce. (Co chce autor vyřešit? Proč to chce autor řešit? Je to potřebné? Má to širší význam? Co bude výstupem? Čeho má být dosaženo?) Vymezení obsahové struktury práce. Zřetelné vymezení do oblastí školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) 4
B Dosavadní řešení problému Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury (akcent na manažerskou literaturu). Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich či zahraničních autorů. 4
C Výzkumná část Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud umožňuje typ výzkumného problému). Zdůvodnění zvolených metod. Sondy a výzkumy vztahující se k cíli práce. Různé dokumenty a jiné relevantní materiály (zejména z oblastí řízení). 3
D Analytická část Analýza získaných faktů a údajů, jejich korektní a objektivní hodnocení. Úroveň interpretace materiálu, konfrontace s údaji z odborné literatury či z jiných analogických výzkumů 3
E Závěry Doporučení o vhodnosti implementace (kdy, kde využít, za jakých okolností apod.). Vyústění formou projektu rozvoje 2
F Prezentace (formální úroveň práce) Jasná a zřetelná struktura práce. Vhodně začleněné tabulky či jiné dokumenty. Úplnost obligátních náležitostí, např.: <ul style="list-style-type: none"> ▪ Použití kvalitního tiskového editoru a korektoru. ▪ Klíčová slova. (Slova, která se nejvíce vztahují k řešené problematice a jejichž zadáním do počítače by byl právě text této práce identifikován a vyhledán z množství jiných podobných). ▪ České a anglické resumé (jde o souhrn řešených a zjištěných skutečností, nikoliv o „zkrácený obsah bez uvedení stran“). ▪ Bibliografie dle platné normy atd. 5
G Přínos pro sféru řízení Vztahuje se práce skutečně k managementu? Je dostatečně analytická či pouze popisná? (Není to pouze komentovaný přehled ředitelské dokumentace? Neobsahuje příliš obecných frází?) Jde skutečně o odborně fundovaný projekt vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství? 3
celkem bodů (0-35) 24

Klady práce:

1. Autorka se stanovené téma snaží uchopit velmi systematicky, teoretická část vykazuje kvalitní práci s odbornou literaturou.
2. Kapitola č.4 se věnuje podrobně otázkám cílů –významu, vlastnostem i postupům při jejich stanovování. Přínosem je aplikace teoretických východisek do praxe mateřské školy, praktická ukázka tvorby cílů od obecných ke konkrétním v návaznosti na zpracovaný program rozvoje školy.
3. Pečlivě zpracovaná analytická část výzkumu, zejména odpovědi na otevřené otázky.
4. Vynikající formální zpracování.

Nedostatky práce:

1. Volba tématu práce – zvolená problematika je velmi znevýhodňující, poněvadž je již mnohokrát zpracována. Lze proto nalézt jen velmi těžko něco „nového pro obor“.
2. Formulace výzkumného problému (str. 41) – znění prvního problému není příliš jasné a srozumitelné. Hypotézy nevyjadřují závislost mezi proměnnými, jedná se o předpoklady, či výzkumný problém.
3. Nesoulad mezi názvem práce, jejím cílem (formulován vícekrát a vždy trochu jinak) a zpracovaným tématem, které je pojato velmi široce. Škoda, že se autorka nedržela stanoveného názvu práce, tam by bylo možno získat i vyšší přidanou hodnotu. V předkládané práci, zejména její výzkumné části, se autorka zaměřila nejen na otázku hierarchizace cílů, ale snažila se postihnout oblast řízení jako celku, což ji vedlo ke konstatování oddělených skutečností, nevážících se k názvu práce – z výzkumu vyplynula skutečnost, že se řídící pracovníci chtějí systematicky vzdělávat i sebevzdělávat; povinností vedoucích pracovníků je jednat a komunikovat ...; management mateřských škol se cílevědomě věnuje rozvoji své organizace, ale nevyužívá marketingu.. ? Rovněž není zřejmé, jak se k názvu práce vztahují závěrečná doporučení. Autorka získala spoustu cenných dat a podkladů, které však nedokázala „usměrnit“ tak, aby byly strukturovaně formulovány do jednotné linie práce.
4. Dotazník je do značné míry inspirován seminární prací z modulu ŘPP a podkladovými materiály vytvořenými v CŠM, aniž by to bylo v práci zmíněno. (Je nevhodné si v úvodu dotazníku k bakalářské práci dělat reklamu pro lektorskou činnost).

Návrh klasifikace práce: dobře / formální stránka a zpracování - výborně

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. V dotazníku jste používala termíny – autokratický, demokratický, liberální – věděli respondenti, co dané termíny znamenají?
2. Vyjádřete se k nedostatkům práce zmíněným výše.

V Praze dne 29.4.2008